CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2014

(Do Sr. Amauri Teixeira)

Requer a realização de Encontro com

a delegação de Parlamentares do

Gabinete de Prevenção e Combate

ao HIV e AIDS da Assembleia da

República de Moçambique.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Excelência, nos termos do art. 24, inciso XIII, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Encontro dos

membros deste Colegiado com a delegação de Parlamentares do Gabinete de

Prevenção e Combate ao HIV e AIDS da Assembleia da República de

Moçambique, a ocorrer no dia 25/03/2014, na Sala da Presidência da

Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

O Gabinete Parlamentar de Prevenção e Combate ao HIV e AIDS

da Assembleia da República de Moçambique estará em visita oficial ao

Parlamento Brasileiro, numa delegação composta por:

1. Deputado Saimone Muhabi Macuiana, Presidente do Gabinete

Parlamentar de Prevenção e Combate ao HIV e AIDS da

Assembleia da República de Moçambique – Bancada

Parlamentar RENAMO;

     CÂMARA DOS DEPUTADOS

2. Deputado Caifadine Paulo Manasse, Relator do Gabinete –

FRELIMO;

3. Deputada Beatriz M. Chaguala Gama Ajuda, membro do

Gabinete – FRELIMO;

4. Deputado Azevedo Evaristo Mussibroa, membro do Gabinete –

FRELIMO;

5. Deputado Danilo Amarcy Ragú, membro do Gabinete –

FRELIMO;

6. Sr. Manuel F. Mabuza Chifunga, Assessor.

Assim, propomos a realização do Encontro com aquela delegação

com o objetivo de promover a interação entre os parlamentares de ambos os

países para discussão acerca da legislação específica em matéria de HIV e

AIDS, mecanismos de fiscalização parlamentar dos programas de Governo

relacionados à matéria e atividades de prevenção de HIV e AIDS.

Sala da Comissão, em 17 de março de 2014.

                Deputado AMAURI TEIXEIRA
    PT/BA